
P E R S B E R I C H T   

 Europoort/Rotterdam, 14 maart 2012 

 
 
 
NETTORESULTAAT HES BEHEER 2011 STIJGT NAAR € 24,3 MILJOEN 
 (+ 11,3%); VERDERE VERBETERING WINSTGEVENDHEID VERWACHT 
 

 

RESULTATEN 2011 

 

Het (genormaliseerde) nettoresultaat van H.E.S. Beheer N.V. te Rotterdam over 2011 is met 11,3% gestegen tot 

€ 24,3 miljoen (2010 € 21,9 miljoen), een nieuw record. De nettowinst per aandeel steeg van € 2,50 naar € 2,78. 

Dit betekent voortzetting van de in 2001 ingezette ononderbroken reeks van resultaatverbeteringen. Dit is vooral 

te danken aan groei in de aanvoer, de sterke opslagbehoefte en de effecten van efficiency verbeteringen. Vooral 

EMO (HES-belang 31%) en EBS (HES-belang 100%) genereerden een hogere bijdrage, terwijl ook RBT (HES-

belang 50%) een hogere winst realiseerde. NHBS (HES-belang 100%), OBA (economisch belang 66,7%) en 

OVET (HES-belang 33,3%) lieten eveneens een goed resultaat zien.  

In de resultatenrekening 2011 van HES Beheer is het 19% belang in ATIC Services nog niet meegenomen (wel in 

de balans), daar dit belang pas per 29 december 2011 werd verworven. 

 

De definitieve cijfers zijn conform de voorlopige cijfers, die d.d. 15  februari bekend werden gemaakt. 

 

De geconsolideerde omzet steeg van € 75,8 miljoen naar € 78,1 miljoen. Deze 3,0% stijging is te danken aan 

meer aangevoerde tonnen en een aanhoudend sterke bezetting van de ruime opslagfaciliteiten. 

Ten opzichte van 2010 is de proportionele aanvoer (naar evenredigheid van HES Beheer’s participatie in de 

verschillende deelnemingen) met 9,1% gestegen tot 30,6 miljoen ton (2010: 28,1 miljoen ton). Met name de op- 

en overslag van kolen en agribulk/biomassa voor het Duitse en Nederlandse achterland zaten in de lift. De 

aanvoer van industriële mineralen en ijzererts bleef fractioneel achter bij het voorgaande jaar. 

De opbrengsten uit opslag waren goed voor circa een kwart van de omzet. 

 

Het besluit in maart 2011 van de Duitse overheid om 7 kerncentrales direct te sluiten, heeft vooral in het laatste 

kwartaal van 2011 een positief effect gehad op de doorvoer van kolen via Nederlandse zeehavens. 

 

 

DIVIDENDVOORSTEL 

 

Tijdens de op 14 mei 2012 te houden jaarlijkse algemene vergadering van aandeelhouders zal worden 

voorgesteld een dividend van € 1,39 per aandeel à € 1,-- nominaal te declareren (over 2010: € 1,25), een “pay-

out” van 50%. Rekening houdend met het interim-dividend dat d.d. 5 augustus 2011 werd uitgekeerd, betekent dit 

een slotdividend van € 0,76 per aandeel. 

 

 

STRATEGIE  

 

 

Verbreding productrange  

 

De eerste fase van Botlek Tank Terminal (HES-belang 50%) werd eind 2011 afgerond. De eerste lading biodiesel 

kon op 4 december worden gelost en opslagen in een van de opslagtanks. BTT beschikt over een state-of-the-art 

terminal, met een opslagcapaciteit van 200.000 m3. Voor HES is deze terminal een eerste stap in de tankopslag, 

waarmee een  belangrijke uitbreiding van haar productrange wordt verwezenlijkt en risico's worden gespreid.  

HES Beheer verwacht een verdere groei in de markt voor de op- en overslag van olieproducten en de vraag naar 

toegevoegde waarde activiteiten, zoals blending. 

HES Beheer beoogt om haar positie in deze markt verder uit te bouwen. Dit kan via een verdere uitbreiding bij 

BTT, maar mogelijk ook via andere locaties.  

De voorbereidingen voor de 2e fase nieuwbouw bij BTT (tot 550.000 m3 extra tankopslag) zijn in volle gang. Na 

succesvolle afronding van gesprekken met klanten en banken zal een definitief besluit hieromtrent worden 

genomen. 
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Continu investeren in de droge bulk  

 

Sluiting van kolenmijnen, nieuwe kolencentrales in Nederland en Duitsland alsmede (gefaseerde) sluiting van 

kerncentrales in Duitsland leiden tot een groeiende behoefte aan andere energiestromen. Een combinatie van 

deze factoren zal naar verwachting een positief effect hebben op de doorvoer van kolen via Nederlandse 

zeehavens. 

De afgelopen jaren werd er al veel geïnvesteerd in op- en overslagfaciliteiten in de droge bulk. Dit is een continu 

proces. Deze investeringen resulteren niet alleen in uitbreiding van capaciteit, maar ook in verhoging van de 

productiviteit en efficiency.  

 

Positie in de droge bulk verder verstevigd door 19% belang in ATIC Services 

 

Eind 2011 werd een 19% belang verworven in het Franse ATIC Services S.A., een logistiek dienstverlener met 

vestigingen in verschillende, voornamelijk Europese landen, met op- en overslag van droge bulk en binnenvaart 

als belangrijkste kernactiviteiten. ATIC heeft indirect belangen in OVET Holding, OBA en EMO/EKOM en 

daarnaast een aantal activiteiten die goed aansluiten bij de kernactiviteiten van HES.  

Met deze acquisitie werd het economisch belang van HES in OVET Holding, OBA en EMO/EKOM vergroot. 

 

 

VERDERE VERBETERING WINSTGEVENDHEID VERWACHT  

 

Uitgaande van de huidige verwachtingen voor de economie in Nederland en Duitsland, zal de omzet van HES 

naar verwachting  verder groeien. Deze groei komt door Botlek Tank Terminal, die in 2012 een volledig jaar 

operationeel zal zijn, en een lichte toename in de aanvoer van droge bulkgoederen, vooral kolen. De vraag naar 

opslag zal naar verwachting goed blijven.  

De overname eind 2011 van 19% in ATIC Services zal eveneens een positieve invloed hebben op het resultaat.  

Voor 2012 wordt een verdere verbetering van de winstgevendheid verwacht. 

 

HES Beheer beschikt over een solide basis en goede tot uitstekende locaties. De onderliggende bedrijven 

hebben een stevige marktpositie. De vooruitzichten voor de middellange termijn blijven dan ook onverminderd 

goed. Deze verwachting is vooral gestoeld op de veronderstelde groei van de kolenaanvoer en de geplande 

verdere uitbreiding in de natte bulk.  

De verwachte groei in de voor HES relevante markten in de droge bulk kan worden opgevangen door de 

bestaande portfolio. Daarnaast is er nog voldoende ruimte voor verdere verbeteringen, zodat de efficiency verder 

kan toenemen. 

 

 

VOORDRACHT COMMISSARIS 

   
Bij sluiting van de algemene vergadering van 14 mei 2012 is de heer F. Tielrooij 12 jaar commissaris. In verband 

met recente ontwikkelingen, waaronder de verwerving van een belang in ATIC Services, wil de raad van 

commissarissen een zorgvuldige profielschets maken voor een opvolger. Om dat proces goed af te ronden, zal 

de algemene vergadering worden voorgesteld om de heer Tielrooij voor een jaar te herbenoemen. 
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NADERE TOELICHTING JAARCIJFERS 2011 

  

 De omzet steeg van € 75,8 miljoen naar € 78,1 miljoen (+ 3,0%), voornamelijk door een hogere omzet bij EBS en, in 
      mindere mate, OBA en RBT. De opslagfaciliteiten bleven goed bezet. 
 

 De kosten werden goed beheerst en stegen minder sterk dan de omzet. De bedrijfslasten (exclusief afschrijvingen)  
      namen met 2,1% toe tot € 58,9 miljoen (2010 € 57,7 miljoen). 
      Deze stijging is vooral gerelateerd aan de toegenomen bedrijfsdrukte, waardoor de productiegebonden kosten stegen. 

 

 Het aandeel in het resultaat van de deelnemingen bedroeg € 13,2 miljoen (2010: € 12,2 miljoen). 

              Deze stijging komt door een hogere bijdrage van EMO, welk bedrijf een recordresultaat boekte. 

              Tegenover een daling in de aanvoer van ijzererts, stond een stijging in de kolen. Het immense  

              opslagterrein was wederom goed bezet. 

              OVET zette eveneens een prima prestatie neer door meer goederen over te slaan, temeer omdat in  

              Vlissingen tijdelijk 400 meter kade niet kon worden gebruikt wegens nieuwbouwactiviteiten; de bijdrage bleef  

              desondanks achter omdat de huuropbrengsten fors lager waren dan in 2010, in welk jaar voor een klant een                   

              eenmalige opdracht werd uitgevoerd. 

 

 Het nettoresultaat ad € 24,3 miljoen was 11,3% hoger dan het voorgaande jaar (€ 21,9 miljoen). 

        

              De bijdrage per deelneming (x € 1 miljoen) aan het nettoresultaat was als volgt: 

 

  
 

 2011 2010   

     

    EBS 6,9 6,0  

    NHBS 0,8 1,0  

    OBA (economisch belang 66,7%) 5,4 6,0  

    OVET 1,9 2,1  

    EMO 10,0 8,6  

    Overig - 0,7 -1,8  

  
    

 

       Totaal 24,3 21,9  

 

 De balans bleef stevig. 
Het groepsvermogen steeg van € 92,8 miljoen naar € 104,4 miljoen. Het balanstotaal steeg met € 55,2 miljoen  
naar € 197,1 miljoen. Aan de debetzijde zijn de materiële vaste activa toegenomen, voornamelijk door opslagtanks in 
aanbouw. De financiële activa namen fors toe, met name door de acquisitie van 19% in ATIC Services. 
De langlopende leningen zijn met € 40,1 miljoen toegenomen tot € 57,6 miljoen, voornamelijk door de financiering van 
de overname van 19% ATIC en de zelfstandige financiering door BTT (50% geconsolideerd) van de 1

e
 fase van de 

nieuwbouw.  
Ondanks de verdere stijging van het eigen vermogen, nam het eigen vermogen in procenten van het balanstotaal, de 
solvabiliteit, af van 65,4% naar 53,0%. Dit werd volledig veroorzaakt door de sterke stijging van het balanstotaal. 

       

 

ALGEMENE VERGADERING VAN AANDEELHOUDERS  

 
     De jaarlijkse Algemene Vergadering van Aandeelhouders H.E.S. Beheer N.V. zal worden gehouden op maandag 14 mei      
     2012, 14.30 uur in The Grand Ballroom van de s.s. Rotterdam, 3e Katendrechtse Hoofd 25, 3072 AM ROTTERDAM.  

 

De stukken voor deze vergadering, inclusief de digitale versie van het jaarverslag 2011,  zijn vanaf 28 maart 2012 

verkrijgbaar via de website van de vennootschap www.hesbeheer.com > Investor Relations > AvA. 

De gedrukte versie van het jaarverslag verschijnt rond 11 april 2012. 

 

 

 

 

Directie H.E.S. Beheer N.V. 

Drs. Harmen Sliep RC 

http://www.hesbeheer.com/
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Noot voor de redactie 

 

Voor eventuele nadere informatie kunt u contact opnemen met mevr. E.L. Groenendijk, director special projects,  

tel. 0181 – 25 81 53, e-mail e.groenendijk@hesbeheer.nl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:e.groenendijk@hesbeheer.nl
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GECONSOLIDEERDE WINST- EN VERLIESREKENING OVER 2011 
(in overeenstemming met IFRS zoals aanvaard binnen de EU, x € 1.000,--) 

  
 

Omzet 78.116      75.825       

Kosten uitbesteed werk 12.044     12.246       

Onderhoudskosten 8.955        7.582         

Personeelsbeloningen 23.201     22.151       

Afschrijvingen en amortisaties 6.355        6.612         

Overige bedrijfskosten 14.763     15.744       

Som der bedrijfslasten 65.318      64.335       

Bedrijfsresultaat 12.798      11.490       

Aandeel in resultaat deelnemingen 13.223      12.208       

Bedrijfsresultaat plus

resultaat deelnemingen 26.021      23.698       

Rentebaten 196           467             

Financieringskosten -214          -283           

Resultaat voor belastingen 26.003      23.882       

Belastingen -1.664      -2.015        

Nettoresultaat 24.339      21.867       

Per aandeel van € 1,00

Bedragen in € 1,00

Nettoresultaat per aandeel 2,78          2,50            

Verwaterd nettoresultaat per aandeel 2,77          2,49            

2011 2010
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GECONSOLIDEERD TOTAALRESULTAAT OVER 2011 ( x € 1.000) 
 
 
 

2011 2010

Nettoresultaat 24.339      21.867      

Koersverschillen 86             218           

Overige rechtstreekse mutaties in het vermogen 1.055-        191           

Totaal inkomenscomponenten* 23.370      22.276      

 
*Totaal inkomenscomponenten betreft het nettoresultaat inclusief winsten en verliezen direct verantwoord in het eigen vermogen. 
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GECONSOLIDEERDE BALANS PER 31 DECEMBER 2011 
 

(in overeenstemming met IFRS zoals aanvaard binnen de EU, x € 1.000) 

 

31-12-2011 31-12-2010

Vaste activa
Immateriele activa

Goodwill 1.555 1.555

Overige 100 131

1.655 1.686

Materiele activa

Bedrijfsgebouwen 13.397 11.425

Machines en installaties 33.304 32.062

Andere vaste bedrijfsmiddelen 2.270 2.716

Vaste bedrijfsmiddelen in uitvoering 42.909 23.324

91.880 69.527
Financiële activa 

Geassocieerde deelnemingen 70.046 39.789

Vorderingen op deelnemingen 4.333 4.003

74.379 43.792

Activa inzake personeelsbeloningen 110 157

Totaal vaste activa 168.024 115.162

Vlottende activa
Voorraden 334 306

Vorderingen

Handelsdebiteuren 10.738 11.224

Vorderingen op deelnemingen 551 358

Overige vorderingen 1.924 1.655

Overlopende activa 576 225

13.789 13.462

Liquide middelen 14.990 12.996

Totaal vlottende activa 29.113 26.764

Totaal activa 197.137 141.926
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31-12-2011 31-12-2010

Eigen vermogen

Gestort kapitaal 8.752 8.752

Agio 26.547 26.547

Share based payment 218 201

Wettelijke reserves 40.817 35.704

Overige reserves 3.775 -301

Onverdeeld resultaat 24.339 21.867

Aan aandeelhouders toewijsbaar vermogen 104.448 92.770

Langlopende verplichtingen

Leningen o/g 57.644 17.537

Financiele instrumenten 1.055 0

Latente belastingverplichtingen 1.632 1.220

Voorziening voor personeelsbeloningen 2.747 3.049

Overige voorzieningen 0 2.940

63.078 24.746

Kortlopende verplichtingen

Schulden aan kredietinstellingen 6.484 3.783

Schulden aan leveranciers 10.597 8.747

Schulden aan deelnemingen 11 148

Vennootschapsbelasting 464 888

Overige belastingen en premies

sociale verzekering 791 739

Pensioenverplichtingen 1.007 490

Overige kortlopende schulden 7.974 7.036

Overlopende passiva 2.283 2.579

29.611 24.410

Totaal eigen vermogen en verplichtingen 197.137 141.926
 

 
 

 
Solvabiliteit                                                                                   53,0%                                65,4% 

 



 
 
 

Pagina -9- 

Persbericht HES Beheer 14 maart 2012 
 
 

 
VERKORT GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT (x € 1.000) 

 
2011 2010

Resultaat voor belastingen 26.003 23.882

Aanpassingen voor:

-Afschrijvingen en amortisaties 6.355 6.612

-Deelnemingen -13.223 -12.208

-Overige aanpassingen 152 -81

Dividend uit geassocieerde deelnemingen 8.466 6.635

Mutatie voorzieningen -3.196 886

Veranderingen in werkkapitaal:

- Mutatie schulden exclusief kredietinstellingen 2.924 1.438

-Overige mutaties -354 -4.135

Kasstroom uit operationele activiteiten 27.127 23.029

Betaalde winstbelasting -1.676 -1.037

Nettokasstroom uit operationele activiteiten 25.451 21.992

(Des)investering deelnemingen -25.500 0

Investering overige vorderingen en effecten -350 -3.511

Investeringen in materiele vaste activa -28.698 -29.125

Overig 190 320

Kasstroom uit investeringsactiviteiten -54.358 -32.316

Ontvangsten uit langlopende verplichtingen 42.997 14.836

Aflossingen van langlopende verplichtingen -2.890 -1.202

Toe-/afname kortlopende schulden kredietinstellingen 2.701 1.488

Betaald dividend -11.552 -10.239

Overig -293 58

Kasstroom uit financieringsactiviteiten 30.963 4.941

Nettokasstroom 2.056 -5.383

Liquide middelen per 1 januari 12.996 18.445

Koers- en omrekeningsverschillen -62 -66

Liquide middelen per 31 december 14.990 12.996

 
     

Opmerkingen 
 

- De accountant van de vennootschap, PricewaterhouseCoopers Accountants N.V., 
heeft een goedkeurende controleverklaring betreffende de jaarrekening 2011 afgegeven. 

- de algemene vergadering van aandeelhouders d.d. 14 mei 2012 zal worden verzocht de jaarrekening 2011 vast te stellen.  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


